THIAGO NEVES
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5628
e-mail: vereadorthiagoneves@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESPÍRITO SANTO

 O Vereador infra-assinado, eleito pela legenda PSB, com assento nesta

Casa de Leis, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 137, do Regimento Interno,

INDICA ao Exmo. Sr. Vilson Carlos Gomes Coelho, Diretor-Presidente da AGERSA

que seja elaborado de um cronograma complementar ao já existente de modernização

e ampliação da iluminação pública.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a ausência de iluminação pública adequada constitui

um fator que potencializa a sensação de insegurança e contribui para o aumento de

ocorrências de violência urbana, especialmente nos casos de furto e roubo, indicamos

à AGERSA a elaboração de um cronograma ampliado e complementar ao já existente

programa de modernização e expansão da iluminação pública no município.

Sugerimos que tal cronograma seja fundamentado em dados estatísticos

sistematizados  referentes  aos  índices  de  criminalidade  registrados  pelas  forças  de

segurança pública, de modo a priorizar, de forma técnica e estratégica, os pontos com

maior vulnerabilidade, como ruas, avenidas, escadarias, praças e áreas de circulação

de pedestres no período noturno.

É de suma importância que, nesse cronograma sejam contemplados, de

forma equitativa, não apenas a sede urbana, mas também os distritos de Cachoeiro de

Itapemirim, que igualmente enfrentam problemas relacionados à iluminação pública e

cujas comunidades demandam ações concretas para garantia de maior segurança e

bem-estar.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003400360033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorthiagoneves@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

THIAGO NEVES
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5628
e-mail: vereadorthiagoneves@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

O objetivo é alinhar as ações de infraestrutura urbana às demandas de

segurança  pública  de  forma  eficaz,  contribuindo  diretamente  com  a  redução  dos

índices de criminalidade no município, com melhoria segurança e qualidade de vida da

população cachoeirense.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de junho de 2025.

THIAGO NEVES

Vereador – PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003400360033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorthiagoneves@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-06-04T11:30:38-0300